
92  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/923764
b)Licitação nº: 002/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d)Data da Adjudicação: 19/09/2022
e)Data da Homologação: 19/09/2022
f)Lote: 004
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS, OB-
JETIVANDO ATENDER A EXPANSÃO DA REDE DE TELECOMUNICAÇÃO ES-
TADUAL, conforme Termo de Referência e anexos.
h) Empresa vencedora adjudicada: APIS SOLUÇÕES TECN. DA INFORMA-
ÇÃO LTDA CNPJ: 01.432.068/0001-02 com o Valor Total de R$ 67.450,00 
(Sessenta e sete mil quatrocentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/923764
b)Licitação nº: 002/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d)Data da Adjudicação: 19/09/2022
e)Data da Homologação: 19/09/2022
f)Lote: 009
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS, OB-
JETIVANDO ATENDER A EXPANSÃO DA REDE DE TELECOMUNICAÇÃO ES-
TADUAL, conforme Termo de Referência e anexos.
h) Empresa vencedora adjudicada: APIS SOLUÇÕES TECN. DA INFORMA-
ÇÃO LTDA CNPJ: 01.432.068/0001-02 com o Valor Total de R$ 205.700,00 
(Duzentos e cinco mil e setecentos reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/923764
b)Licitação nº: 002/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d)Data da Adjudicação: 19/09/2022
e)Data da Homologação: 19/09/2022
f)Lote: 010
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS, OB-
JETIVANDO ATENDER A EXPANSÃO DA REDE DE TELECOMUNICAÇÃO ES-
TADUAL, conforme Termo de Referência e anexos.
h) Empresa vencedora adjudicada: APIS SOLUÇÕES TECN. DA INFORMA-
ÇÃO LTDA CNPJ: 01.432.068/0001-02 com o Valor Total de R$ 2.712.000,00 
(Dois milhões setecentos e doze mil reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2021/923764
b)Licitação nº: 002/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
d)Data da Adjudicação: 19/09/2022
e)Data da Homologação: 19/09/2022
f)Lote: 016
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES 
PARA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS, OB-
JETIVANDO ATENDER A EXPANSÃO DA REDE DE TELECOMUNICAÇÃO ES-

TADUAL, conforme Termo de Referência e anexos.
h) Empresa vencedora adjudicada: CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA CNPJ: 30.088.923/0001-08 com o Valor Total de R$ 2.392.743,00 (Dois 
milhões trezentos e noventa e dois mil setecentos e quarenta e três reais).
Belém/PA, 19 de setembro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 028/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE ACESSO (SISTEMA VIÁRIO) E REVITA-
LIZAÇÃO DAS ESTRUTURAS IMPLANTADAS NO CENTRO DE GESTÃO IN-
TEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - CGIRS, NO MUNICIPIO DE BRASIL 
NOVO, NO ESTADO DO PARÁ, conforme termo de referência, planilhas e 
projetos anexos.
Data de abertura:  07 de outubro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 20 de setembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 855544

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022.
Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.114, 
14/09/2022.
Protocolo: 852448
ERRATA
Onde se lê:  “DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022”.
Leia-se: “DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2022”.
Contratada: M&A COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 02.883.670/0001-29.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 855104
.

CONTRATO
.

Contrato nº 50/2022.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI), desti-
nados a atender os setores da COSANPA, localizados na região Metropolita-
na de Belém e nos municípios de Castanhal, Marabá e Santarém.
Valor Global: R$503.419,94 (quinhentos e três mil e quatrocentos e deze-
nove reais e noventa e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratada: F F DE ALENCAR EIRELI. CNPJ: 09.165.782/0001-93.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 855399
Contrato nº 48/2022.
Objeto: Fornecimento pela CONTRATADA de 6.000 (seis mil) Quilos de An-
tiespumante à Base Água, a serem utilizados nos processos de Tratamento 
de Esgoto doméstico em SANTARÉM (ETE Mapiri) e em BELÉM.
Valor Global: R$53.100,00 (cinquenta e três mil e cem reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratada: GREENTEX QUIMICA LTDA. CNPJ: 04.973.218/0001-3.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 855403
Contrato nº 37/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo 
Banco Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Cooperati-
vo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários que per-
mite a liquidação de faturas por meio de documentos de cobrança eletrônica 
com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências 
e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: Débito Automático; 
Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrônica; Internet Banking; 
Correspondente Bancário; Autoatendimento; Outros Meios.
Valor Global: O s pagamentos pela prestação dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 19/09/2022.
Contratada: BANCO INTER S.A. CNPJ: 00.416.968/0001-01.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 855409
.


